
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      490,      DE   26   DE              NOVEMBRO               DE 2009.
 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de órgão 
(s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente. 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66, 
Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.077, de 29 de Dezembro de 2008, e na Lei 
nº 8.957 de 07 de agosto de 2008 

 
 

D E C R E T A :  
 

 
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 9.077, em 

favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 3.890.600,00, 
para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto. 
 
 
Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

TOTAL  
 

 
 

3.890.600,00 

3909 26202 Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso 650.000,00 

3937 08101 Procuradoria Geral de Justiça 11.600,00 

3944 03101 Tribunal de Justiça 1.652.000,00 

3979 21601 Fundo Estadual de Saúde 100.000,00 

3981 25101 Secretaria de Estado de Infra-estrutura 1.477.000,00 

 
 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações 
orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 

 
 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 26 de 
novembro de 2009.. 

 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  26  de    novembro    de 2009, 188º da Independência e 121º da República. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO 
: 3909 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  26202 - Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato 
Grosso 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

19 573 255 4094 9900 APOIO A PESQUISA CIENTÍFICA E 
TECNOLOGICA - ESTADO 

F 44505200 145 Sim NO 250.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44902000 145 Não NO 300.000,00 

19 573 255 4097 9900 POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA - ESTADO F 33902000 145 Não NO 100.000,00 

PROCESSO 
: 3937 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  8101 - Procuradoria Geral de Justiça 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

03 122 264 3549 0400 IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO 
TÉCNICA DE PROMOTORIAS - REGIAO IV 

- LESTE 

F 44905100 100 Não NO 11.600,00 

PROCESSO 
: 3944 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  3101 - Tribunal de Justiça 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

28 846 996 8010 9900 INDENIZAÇÃO E RESTITUIÇÕES  - 
ESTADO 

F 33909300 100 Não NO 1.652.000,00 

PROCESSO 
: 3979 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 242 276 2970 9900 GARANTIR ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO A PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA - ESTADO 

S 44905200 112 Não NO 100.000,00 

PROCESSO 
: 3981 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

15 451 072 1820 0600 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E 
RECUPERACAO DE EDIFICACOES 

PUBLICAS - REGIAO VI - SUL 

F 44505100 100 Não NO 1.477.000,00 

TOTAL GERAL: 3.890.600,00 

 
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

PROCESSO : 3909 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  26202 - Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Mato Grosso 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

19 573 255 4094 9900 APOIO A PESQUISA CIENTÍFICA E 
TECNOLOGICA - ESTADO 

F 33503900 145 Não NO 300.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33902000 145 Não NO 250.000,00 

19 573 255 4097 9900 POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA - ESTADO F 33503900 145 Não NO 100.000,00 

TOTAL GERAL: 650.000,00 

PROCESSO : 3937 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  8101 - Procuradoria Geral de Justiça 

PROGRAMA DE RECURSOS DE TODAS AS FONTES 



TRABALHO 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

03 122 264 3549 1000 IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO 
TÉCNICA DE PROMOTORIAS - REGIAO X 

- CENTRO 

F 44905200 100 Não NO 11.600,00 

TOTAL GERAL: 11.600,00 

PROCESSO : 3944 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  3101 - Tribunal de Justiça 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

02 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 400.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33909200 100 Não NO 1.200.000,0
0 

02 128 285 4072 9900 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA 
JUSTIÇA - ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 42.000,00 

28 846 996 8002 9900 RECOLHIMENTO DO PIS-PASEP E PAGTO 
ABONO - ESTADO 

F 33901000 100 Não NO 10.000,00 

TOTAL GERAL: 1.652.000,0
0 

PROCESSO : 3979 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 242 276 2970 9900 GARANTIR ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO A PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA - ESTADO 

S 33903000 112 Não NO 40.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 112 Não NO 60.000,00 

TOTAL GERAL: 100.000,00 

PROCESSO : 3981 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

15 451 072 1820 0600 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E 
RECUPERACAO DE EDIFICACOES 

PUBLICAS - REGIAO VI - SUL 

F 44405100 100 Não NO 515.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905100 100 Não NO 962.000,00 

TOTAL GERAL: 1.477.000,0
0 

 
 

ANEXO III 
 
 

Processo: 3909 Unidade 
Orçamentária: 

26202 - Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso 

 
 

PAOE: 4094 - APOIO A PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLOGICA Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: PROJETOS FINANCIADOS(UNIDADE) 120,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

PROJETOS FINANCIADOS(UNIDADE) 120,00 

 
 

Processo: 3909 Unidade 26202 - Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso 



Orçamentária: 
 
 

PAOE: 4097 - POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: PROJETOS FINANCIADOS(UNIDADE) 70,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

PROJETOS FINANCIADOS(UNIDADE) 70,00 

 
 
 
 

Processo: 3937 Unidade Orçamentária: 8101 - Procuradoria Geral de Justiça 

 
 

PAOE: 3549 - IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO TÉCNICA DE PROMOTORIAS Regional: 0400 - 
REGIAO IV - 
LESTE 

Meta 
Física: 

PROMOTORIA IMPLANTADA E IMPLEMENTADA(UNIDADE) 1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

PROMOTORIA IMPLANTADA E IMPLEMENTADA(UNIDADE) 1,00 

 
 

Processo: 3944 Unidade 
Orçamentária: 

3101 - Tribunal de Justiça 

 

PAOE: 8010 - INDENIZAÇÃO E RESTITUIÇÕES  Regional: 9900 –  
ESTADO 

Meta Física: DESPESAS RESSARCIDAS(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste Processo: DESPESAS RESSARCIDAS(PERCENTUAL) 100,00 

 
 

Processo: 3979 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 

PAOE: 2970 - GARANTIR ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA 

Region
al: 

9900 – 
 ESTADO 

Meta Física: COBERTURA POPULACIONAL DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA(PERCENTUAL) 

99,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

COBERTURA POPULACIONAL DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA(PERCENTUAL) 

99,00 

 
 

Processo: 3981 Unidade 
Orçamentária: 

25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura 

 

PAOE: 1820 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E RECUPERACAO 
DE EDIFICACOES PUBLICAS 

Regional: 0600 – REGIAO  
VI - SUL 

Meta Física: EDIFICACAO PUBLICA CONSTRUIDA(METRO QUADRADO) 1.542,61 

Meta Física Neste 
Processo: 

EDIFICACAO PUBLICA CONSTRUIDA(METRO QUADRADO) 1.793,82 

 
 
  
 


